

Imprensa e Informação

Tribunal de Justiça da União Europeia COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 128/12

Luxemburgo, 9 de outubro de 2012

Koen Lenaerts é eleito vice-presidente do Tribunal de Justiça

Na sequência da renovação parcial do Tribunal de Justiça ¹, Koen Lenaerts., juiz no Tribunal de Justiça desde 7 de outubro de 2003, foi eleito vice-presidente do Tribunal de Justiça para o período compreendido entre 9 de outubro de 2012 e 6 de outubro de 2015.

A função de vice-presidente foi instituída pelas recentes alterações do Estatuto do Tribunal de Justiça da União Europeia. O vice-presidente tem por missão assistir o Presidente no exercício das suas funções e substituí-lo em caso de impedimento deste último ou de vacatura do seu lugar. Koen Lenaerts será o primeiro juiz a assegurar as funções de vice-presidente no Tribunal de Justiça.

Por força do artigo 9.°-A do Estatuto do Tribunal de Justiça da União Europeia: "Os juízes elegem de entre si, pelo período de três anos, o presidente e o vice-presidente do Tribunal de Justiça".

Curriculum vitae de Koen Lenaerts

Nascido em 1954: licenciado e doutor em Direito (Katholieke Universiteit Leuven); Master of Laws, Master in Public Administration (Harvard University); assistente (1979-1983) e posteriormente professor de Direito Europeu na Katholieke Universiteit Leuven (desde 1983); referendário no Tribunal de Justiça (1984-1985); professor no Colégio da Europa em Bruges (1984-1989); advogado no foro de Bruxelas (1986-1989); professor convidado na Harvard Law School (1989); juiz no Tribunal de Primeira Instância de 25 de Setembro de 1989 a 6 de outubro de 2003; juiz no Tribunal de Justiça desde 7 de outubro de 2003; vice-presidente do Tribunal de Justiça desde 9 de outubro de 2012.

Documento não oficial, para uso exclusivo dos órgãos de informação, que não envolve a responsabilidade do Tribunal de Justiça.

Contacto Imprensa: Amaranta Amador Bernal 2 (+352) 4303 3667

¹ Cf. comunicado de imprensa n.º 126 de 8 de outubro de 2012.